2. Il s'ensuit que, quiconque porte le nom de Chrétien, il est obligé de suivre Jésus-Christ en la sainteté de sa vie et de ses moeurs; et, par conséquent, que c'est une tromperie de croire qu'il n'y ait que les prêtres et les religieux qui soient obligés de vivre saintement.

¹³⁸ I Joan. II, 6.

¹³⁹ « Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae.» I Joan. II, 16.

¹⁴⁰ I Joan. II, 15

¹⁴¹ Jac. IV, 4.

¹⁴² I Joan. XVII, 16.

81 Le Contrat par le Baptême (t.2) (1654)

p.223

N'entendez-vous pas saint Paul qui déclare à tous les chrétiens que Dieu veut qu'ils soient saints: *Haec est voluntas Dei sanctificatio vestra*¹⁴³; et qu'il les a choisis en son Fils, afin qu'ils soient saints et immaculés devant lui: *Elegit nos in ipso, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus*¹⁴⁴ ?

Et n'entendez-vous pas saint Pierre qui crie à tous ceux qui ont été baptisés: *Secundum eum qui vocavit vos, Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis: quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum*¹⁴⁵: « Soyez saints comme celui qui vous a appelés est saint; d'autant qu'il est écrit: Vous serez saints, parce que je suis saint ? »

N'est-ce pas aussi ce que le Saint des saints vous annonce lui-même, quand il dit: *Estote perfecti sicut Pater vester coelestis perfectus est*¹⁴⁶: « Soyez parfaits comme votre Père céleste est parfait? »

3. Il s'ensuit que, quiconque pèche mortellement il fait cinq grands maux:

Premièrement, il rompt et viole la sainte et sacrée alliance dans laquelle il était entre avec Dieu par le **Baptême**.

Secondement, il profane et foule aux pieds le précieux sang du Fils de Dieu, qui est le fondement et le ciment de cette divine alliance.

Troisièmement, il éteint et étouffe en soi l'esprit de Dieu, qui en est le lien sacré.

Quatrièmement, il rend la vie, la passion et la mort de notre Rédempteur vaine et inutile au regard de lui, puisqu'il s'est incarné, a souffert et est mort pour nous faire entrer en cette même alliance.

Cinquièmement, il renonce à Jésus-Christ, à la dignité d'enfant de Dieu et au droit qu'il avait d'être son héritier.

82 Le Contrat par le Baptême (t.2) (1654)

p.224

Et il se donne derechef à Satan, devient membre du diable et enfant de Lucifer; et, par conséquent, ne peut en cet état prétendre d'autre héritage que celui de son père, c'est-à-dire les feux, les flammes, les tourments et les rages éternelles de l'enfer.

4. Il s'ensuit que vous serez jugé, à l'heure de la mort, sur le Contrat qui s'est passé entre Dieu et vous dans votre **Baptême**, et sur les promesses que vous y avez faites. Car alors on vous représentera ce Contrat, on vous produira ces promesses, que vous ne pourrez pas désavouer. On vous demandera si vous les avez gardées. Si vous l'avez fait, le Fils de Dieu vous dira: « Tenez, le béni de mon Père, posséder le Royaume qui vous est préparé dès la constitution du monde. » Si vous ne l'avez pas fait, il vous dira: « Misérable, je t'avais fait tant d'honneur que de te recevoir en mon alliance et en celle de mon Père: et tu as fait plus d'état de la société infâme des démons que de celle de ton Dieu. Va, malheureux; puisque tu as mieux aimé la compagnie du prince de l'enfer que celle du Roi du ciel, tu le suivras dans sa damnation, tu seras compagnon de ses supplices, tu seras esclave de sa tyrannie, tu brûleras, tu enrageras, tu souffriras éternellement avec lui: *Discede a me, maledicte, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et Angelis ejus*¹⁴⁷: « Retire-toi de moi, maudit, et va dans le feu éternel qui est préparé au diable et à ses anges. »

O épouvantable tonnerre ! ô malédiction effroyable! Mon cher frère, si vous craignez que ce

¹⁴³I Thess. IV, 3.

¹⁴⁴Eph. I, 4.

¹⁴⁵I Petr. I, 15-16.

¹⁴⁶Matth. V, 48.

¹⁴⁷Matth. XXV, 41.

foudre ne vous tombe sur la tête, fuyez le péché qui seul vous peut séparer d'avec Dieu, et donnez-vous à lui tout maintenant, pour bien garder les promesses que vous lui avez faites en votre Baptême.

83 **Le Contrat par le Baptême (t.2) (1654)**

p.225

CHAPITRE VI.- Confirmation des vérités précédentes par l'explication des cérémonies du Baptême.

La sainte Église étant conduite en toutes choses par son chef qui est Jésus-Christ, et par son gouverneur qui est le Saint-Esprit, personne ne peut douter que toutes les cérémonies qu'elle pratique dans l'administration des saints sacrements, et dans toutes ses autres fonctions, ne lui aient été inspirées par cet adorable chef, et par ce divin Esprit; et, par conséquent, qu'elles ne soient instituées pour des fins très saintes, très sublimes et très dignes de la grandeur de leur instituteur, et qu'elles ne renferment en soi de très grands mystères.

Vous l'allez voir dans celles du Baptême, là où je remarque douze cérémonies qui contiennent plusieurs choses merveilleuses et très importantes, attachées à ce sacrement, auxquelles pourtant vous n'avez peut-être pas pensé bien sérieusement. C'est pourquoi je vous conjure de donner maintenant votre attention à la considération de ces choses. Vous y allez voir la confirmation et l'éclaircissement de tout ce que j'ai dit ci-dessus.

I.--Premièrement, lorsqu'on vous a présenté à l'église pour recevoir le saint Baptême, la première chose que le prêtre qui vous a baptisé a faite, a été de vous traiter comme un possédé, en vous exorcisant et en commandant au diable de se retirer de vous et de faire place au Saint-Esprit.

Ce qui vous doit faire souvenir que vous étiez en la possession, appartenace et alliance de l'Esprit malin par le péché originel, et que vous étiez sa demeure, et que le Saint-Esprit est venu en vous pour l'en chasser, pour prendre sa place et pour vous réconcilier et réunir avec Dieu.

84 **Le Contrat par le Baptême (t.2) (1654)**

p.226

II.--Secondement, le prêtre vous a imprimé le signe de la croix sur le front et sur le coeur, qui sont les deux principales parties du corps, et dans lesquelles l'âme réside plus excellemment et exerce ses fonctions plus noblement. Ce qui vous donne à entendre trois grandes choses.

La première est que ce caractère extérieur de Jésus-Christ, qui est la croix, signifie un autre caractère intérieur du même Jésus-Christ, qui est gravé dans votre âme par le sacrement de Baptême, et qui y est gravé si avant qu'il n'y a rien qui l'en puisse effacer; et qu'étant ainsi marqué de son sceau au corps et en l'âme, vous n'êtes plus à vous: *Non estis vestri*¹⁴⁸; mais vous appartenez à ce divin Rédempteur qui vous a achetés par le prix infini de son sang et de sa croix: *Vos autem Christi*¹⁴⁹; et qu'ainsi vous n'avez plus de droit de vivre que pour Celui qui a immolé sa vie pour vous dans la mort de la croix, selon ces divines paroles de son grand Apôtre: *Pro omnibus mortuus est Christus: ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit*¹⁵⁰.